
               COLEGIUL   ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”,  
MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

Str.Rudului, nr.24, Municipiul Ploieşti, jud. Prahova,  
Tel. 0244/542341; Fax 0244/543794 

         e-mail: colegiul.madgearu.ploiesti@gmail.com; site: http://www.cevmpl.ro/ 
 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 
 COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI 

  
HOTĂRÂRE NR.27 

din 28. 06. 2024 
 

 Consiliul de Administrație al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploiești, 
constituit prin Decizia nr. 11/ 08.01.2024, întrunit în ședința din data de 28.06.2024, 
 

Având în vedere: 
P.S.- I.S.J.- Prahova nr.182/ 07.11.2023 (nr.7265/15.11.2023 la C.E.V.M. - M.P.) privind 

desfășurarea online/ hibrid a ședințelor Consiliilor de Administrație la nivelul unităților de 
învățământ preuniversitar din Județul Prahova;  

Decizia nr.4/05.01.2024 a ISJ - Prahova, privind numirea prin detașare în interesul 
învățământului, în funcția de director al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul 
Ploiești, a domnului prof. Graur Aurel Silviu; 
 

În conformitate cu prevederile din: 
H.G. nr. 569/15.07.2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea 

cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic 
auxiliar din învățământul preuniversitar de stat 

O.M.E. nr. 3.189 / 27.01. 2021 pentru modificarea și completarea Metodologiei de evaluare 
anuală a activității personalului didactic și didactic auxiliar, aprobată prin O.M.E.C.T.S nr. 
6.143/2011; 
        O.M.E. nr. 4183/04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi 
funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 
 Legea nr. 198 /04 .07.2023 învățământului preuniversitar;  
 O.M.E.  nr. 6.151/ 31.08.2023 privind aprobarea graficului de desfășurare a examenelor de 
certificare a calificării profesionale a absolvenților din învățământul profesional și tehnic 
preuniversitar în anul școlar 2023-2024;  
 O.M.E.  nr. 6.154/ 31.08.2023 privind organizarea și desfășurarea admiterii în 
învățământul liceal pentru anul școlar 2024—2025; 
            O.M.E. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare și 
funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;  

 
Hotărăște: 

 
Art.1. Se aprobă Comisia de înscriere elevi la clasa a IX-a liceu zi, an școlar 2024-2025; 
Art.2. Se aprobă completarea Comisiei de examene de competențe profesionale, N3; 
Art.3. Se aprobă perioada de depunere a dosarelor de transfer ale elevilor,  19.07-14.08.2024, an 
școlar 2024-2025; 
Art.4. Se aprobă perioada de susținere a examenelor de diferențe, 02.09-06.09.2024, an școlar 
2024-2025; 



Art.5. Se aprobă perioada de susținere a examenelor de admitere la liceu seral, 02.09 -
06.09.2024, an școlar 2024-2025  ; 
Art.6. Se aprobă Comisia privind repartizarea elevilor la clasa a IX-a liceu zi , an școlar 2024-
2025; 
Art.7. Se aprobă Comisia privind repartizarea absolvenților de la clasa a IX-a liceu zi, profil 
Turism și alimentație, an școlar 2024-2025; 
 Art.8. Se aprobă actualizarea Comisiei pentru situațiile școlare neîncheiate, an școlar 2023-
2024;  
Art.9. Se aprobă actualizarea Comisiei pentru susținerea corigențelor, an școlar 2023-2024; 
Art.10. Se aprobă Comisia de evaluare anuală a activităţii personalului didactic și didactic 
auxiliar; 
Art.11. Se aprobă Comisia de contestații la evaluarea anuală a activităţii personalului didactic și 
didactic auxiliar; 
Art.12. Se ia notă de fișele de autoevaluare/evaluare a personalului didactic și didactic auxiliar; 
Art.13. Se aprobă decontarea transportului personalului didactic, cadre didactice și didactic 
auxiliare, luna mai 2024 ; 
Art.14. Se aprobă solicitarea părintelui privind păstrarea unui loc în CEVM, an școlar 2024-2025 
, pentru un elev bursier prin Programul FLEX ; 
Art.15. Se aprobă referatul privind achiziția unui cuptor cu convecție pe gaz;  
Art.16. Se aprobă Lista națională a temelor pentru proba practică, în vederea calificării 
profesionale, N3, Ospătar (chelner), Vânzător în unitățile de alimentație ; 
Art.17. Se aprobă Lista naționala a temelor pentru proba practică, în vederea calificării 
profesionale, N3, Bucătar ; 
Art.18. Se aprobă transferul unui elev de la Liceul Militar “Dimitrie Cantemir”, Breaza,  la 
Colegiul Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, clasa a XI-a I, an școlar 2024-2025 ; 
Art.19. Se aprobă decizia directorului Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul 
Ploiești de a efectua pe propria răspundere operațiunile refuzate la viza CFP, în vederea efectuării 
plăților către elevii și angajații colegiului, până la restabilirea situației de drept. 

 

 

 

     Președinte, 
 
 

Director, 
Prof. Graur Aurel Silviu 

  


